ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DEDIREITO MÉDICO

Secretaria Geral das Comissões - SEPN 516, Bloco "B", Lote 07, 3° andar - Tel: (61) 3035.7244/7245 - sgc@oabdf.com

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DIREITO

MÉDICO REALIZADA NO DIA 08/10/2019, ÀS 19h25min.

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezenove,

às 19Hh25min, no Plenário do 5º andar, do edifício-sede

da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, sito à SEPN 516 Norte Bloco B lote 07 –

Brasília/DF, a Comissão de Direito Médico reuniu-se sob

a presidência do Conselheiro Dr. Wendell do Carmo

Santana, Presidente da Comissão de Direito Médico, com

a presença dos membros Fabiana Goulart Alves Santos,

Cristian Klock Deudegant, Heloise Dellagiustina,

Jessica Costa Santos, Leonardo Guerra Pinheiro Leal,

Lauriana Batista Daud, Maxwell de Oliveira Lima,Rodrigo

Octavio Rocha Pinheiro de Araújo, Selma Luiz Duarte,

Thallyson Ipiranga Pinheiro e Francisco Rossi.

Abriu a reunião o Presidente. Foi aprovada a ata da

Oitava Reunião Ordinária da Comissão de Direito Médico

realizada no dia 10 de setembro de 2019, às 19:00 horas.

O Presidente justificou a ausência dos membros Marco

Antônio Medeiros e Silva e Walduy Fernandes que estavam

designados para debater o tema “Advogando nos Conselhos

Regionais e Federal de Medicina”. Em seguida passou a

palavra para o Dr. Antônio Carlos Nunes de Oliveira,

procurador do CFM, que debateu o tema em questão.  Foi

abordado sobre legislação, sanções/punições,

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DEDIREITO MÉDICO

Secretaria Geral das Comissões - SEPN 516, Bloco "B", Lote 07, 3° andar - Tel: (61) 3035.7244/7245 - sgc@oabdf.com

procedimentos, formalidades, recursos, prescrições,

bem como orientações em geral. O tema foi amplamente

debatido pelos membros presentes. Em seguida, o membro

Antônio Carlos Nunes de Oliveira presenteou alguns

membros com o livro “Primeiros Comentários ao Código de

Processo Ético-Profissional dos Conselhos de Medicina”,

de sua autoria. Por fim, ficou definido o tema

“Obstáculos ao exercício da medicina pública

brasileira” para a décima reunião a ser realizada na

data de 12 de novembro do presente ano, cujo será

debatido pelo membro Dr, Claudenir.

Nada mais havendo a ser noticiado e decidido foi

encerrada a presente sessão, às 21h25min, da qual se

lavrou a presente ata que segue assinada pelo Senhor

Presidente da Comissão e por mim, Dra. Fabiana Goulart

Alves Santos.

Wendell do Carmo Sant’Ana

Presidente da Comissão da Comissão de Direito Médico

da OAB/DF

Fabiana Goulart Alves Santos

Membro da Comissão de Direito Médico da OAB/DF